Sed his omissis, quae aliquam leuem et inanem laudis umbram uix sortiuntur, et quae sapientissimus quisque contempsit, iam quasi thesaurum quendam rerum pulcherrimarum et preciosissimarum aperiens spectandumque proponens, euoluam et explicabo uera illa et diuina bona, quae semper illum bonis amabilem, improbis formidabilem, utrisque admirabilem reddiderunt.	Sed his omissis, quae semper sapientissimus quisque contempsit, iam quasi thesaurum quendam rerum pulcherrimarum ac pretiosissimarum aperiens spectandumque proponens, euoluam et explicabo uera illa et diuina bona, quae semper illum bonis amabilem, improbis formidabilem, utrisque admirabilem reddiderunt.
---	--

Además del extenso pasaje mencionado, el orador alemán recoge otras ideas y expresiones del discurso de Muret en su *oratio* sobre Eisengrein, siguiendo muy de cerca su modelo. A modo de ejemplo, podemos citar y contrastar los siguientes lugares:

C. Franck, <i>Oratio tertia</i> (1578, E5 <sup>v</sup> )	C.H. Frotscher (1834, vol. I, 254)
Quare statim diuino lumine collustratus et Spiritus sancti instinctu commonefactus et impulsus fugit ex errorum tenebris et haereticorum castris ut Abraham iterque illud arripuit, quod ad illam superiorem ac caelestem tendit patriam. Fugit, ut Loth, neque post tergum respexit, cum sciret eos, qui manu ad aratrum apposita respiciunt retro, aptos non esse ad regnum Dei. Fugit ut Iacob, et in ea demum terra inuicto animo et constanti uirtute conquieuit, in qua uidit scalas, per quas itur in coelum.	Qui statim ab ipso ineuntis aetatis principio, cum et diuino lumine collustratus et domestica, ut credibile est, institutione commonefactus, iis, qui in saeculo uiuerent, difficilem esse in caelum uiam iudicasset, impulsu Spiritus sancti fugit e patria inferiori ac terrestri, ut Abraham; iterque illud arripuit, quod ad illam superiorem ac caelestem tendenti tutius atque expeditius esse intelligebat. Fugit ut Loth, neque post tergum respexit, cum sciret eos, qui manu ad aratrum apposita respiciunt retro, aptos non esse ad regnum Dei. Fugit ut Iacob, et in ea demum terra conquieuit, in qua uidit scalas, per quas itur in coelum.
C. Franck, <i>Oratio tertia</i> (1578, E5 <sup>v</sup> -E6 <sup>r</sup> )	C.H. Frotscher (1834, vol. I, 254-255)
Cum uero et alia in hoc uiro admiratione digna fuerunt, tum illud non modo amplum et illustre, sed etiam sanctissimum pietatisque plenissimum conseruandae et propagandae uerae ac Catholicae Religionis studium, et aduersus eos qui ulla ex parte Fidem Catholicam labefactare conarentur implacabile odium. Exedebat animum eius zelus Ecclesiae, ac uere, quod olim Daudid, dicere potuit: <i>Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et supra inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos.</i>	Cum autem alia in hoc uiro admirabilia fuerunt, tum singulare studium conseruandae uerae ac Catholicae religionis, et aduersus eos, qui illam ulla ex parte labefactare conarentur, implacabile odium semper eluxit. [...] Exedebat animum ipsius zelus Ecclesiae, neque quisquam unquam uerius idem, quod olim Daudid, dicere potuit: <i>Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos.</i>

C. Franck, <i>Oratio tertia</i> (1578, E9 <sup>v</sup> -E10 <sup>r</sup> )	C.H. Frotscher (1834, vol. I, 257-258)
Duo sunt, Auditores, quae cum ad extremum uitae uentum est, etiam spectatae uirtutis uiros de gradu interdum deiicere solent, doloris acerbitas et mortis metus. Et sunt tamen qui, quam diu a se mortis periculum abesse confidunt, dolorem satis forti animo perferrunt. Sunt etiam qui, dum ne graui et diuturno dolore crucientur, imminentem mortis necessitatem satis aequo animo expectant. Qui autem utrumque praestet, ut neque doloris acerbitate ac diuturnitate frangatur neque aduentantis et imminentis mortis metu terreatur, ei pectus incredibili quadam fortitudine armatum esse ac munitum necesse est.	Duo sunt quae, cum ad extremum uitae uentum est, etiam spectatae uirtutis uiros de gradu deiicere interdum solent, doloris acerbitas et mortis metus. Et sunt tamen qui, quam diu a se mortis periculum abesse confidunt, dolorem satis forti animo ferunt. Sunt etiam qui, dum ne graui et diuturno dolore crucientur, imminentem mortis necessitatem satis aequo animo exspectant. Qui autem utrumque praestet, ut neque doloris acerbitate ac diuturnitate frangatur, neque aduentantis atque imminentis mortis metu terreatur, ei pectus incredibili quadam fortitudine armatum esse ac munitum necesse est.

C. Franck, <i>Oratio tertia</i> (1578, E11 <sup>v</sup> )	C.H. Frotscher (1834, vol. I, 258)
Sed tu e tenebris ac uinculis corporis, ut confidimus, in lucem libertatemque productus, promissam piis omnibus possides haereditatem.	Ille autem, ut confidimus, e tenebris ac uinculis corporis in lucem libertatemque productus, promissam piis omnibus possidet hereditatem.

Como podemos comprobar, no se trata de una ligera influencia, sino que, a lo largo de extensos pasajes, Franck no hace sino adaptar las palabras de Muret introduciendo, en su caso, leves ampliaciones. En otros casos, recorta los amplios periodos oracionales del orador francés, incurriendo en saltos y anacolutos<sup>45</sup>. Tal es su dependencia del modelo.

Aún más flagrante es el caso de Manoel Constantino, humanista portugués que desde 1588 enseñaba filosofía en la Sapienza de Roma<sup>46</sup>. Cuando ese mismo año compone una *praelectio* con la que inaugura su curso sobre la Lógica de Aristóteles, el profesor funchalense aprovecha la ocasión para loar al papa Sixto V. En su panegírico no vacila en reproducir, con levísimas modificaciones, los elogios que Muret había dedicado a Pío V. A modo de ejemplo, recojo algunos pasajes de su discurso, contrastándolos con sus correspondencias en el de Muret:

<sup>45</sup> Cf. Franck, *Oratio tertia* (1578, E5<sup>v</sup>), donde, al omitir el verbo principal (*eluxit*) de la oración de Muret, se ofrece un periodo inacabado.

<sup>46</sup> Cf. Barbosa Machado (1752, 230-231) y Antonio (1783, vol. I, 344).

M. Constantino, <i>Oratio [...] in laudem S.D.N Sixti V</i> (1588) <sup>47</sup>	M.A. MURETI, <i>Oratio in funere Pii V</i> (1572) <sup>48</sup>
<p>a) In ipso autem Pontificatu qualis sis, si quis subtilius et diligentius requirere instituat, ita reperiet multis saeculis nullum Pontificem fuisse, qui ad ueteres illos: Siluestrum, Leonem, Gregorium, Sixtum, Paulum et eiusdem generis alios ratione et consuetudine uiuendi propius accesserit. Si enim priuata et domestica spectemus, eandem in uictu cultuque parcimoniam retinuisti, quibus te a principio, cum adhuc in monasterio esses, assuefeceras. Eadem sunt ieiunia, eadem preces, eadem interioris uestimenti asperitas; nec quisquam unquam intemperans tanto studio uoluptates corporis consecatur, quanto tu eas repudias.</p> <p>b) Quod si quidam ex ueteribus Romanis eo nomine felix habitus est, quod ab eo nemo ullam rem improbam petere auderet. Quid de te, Sanctissime Sixte, dicam, quem omnes, quicquid petitori sint, in quo uel minimum turpidinis insit, tamquam scopulum quendam refugiunt.</p> <p>c) Nunquam ex ore tuo uerbum unum prodiit, quod non aut ad Dei laudem aut ad eorum, qui adsunt, emendationem pertineret. Itaque licet in terra positus adhuc sis, tamen uersaris in caelo, et quanquam hic nobiscum uiuas, es tamen ciuis sanctorum et domesticus Dei.</p> <p>d) Reuocasti ueterem Ecclesiasticam disciplinam, quae ita obsoleuerat, ut uix eius imaginem in ueterum scriptis agnosceremus.</p> <p>e) Qui ethnicorum more uiuunt, Ethnicorum more laudentur. Ego tam sancto tamque Christiano Principi nullam laudem conuenire arbitror nisi uere atque proprie Christianam.</p>	<p>a) Iam in ipso autem Pontificatu qualis fuerit, si quis subtilius requirere instituat, ita reperiet multis saeculis nullum Pontificem fuisse, qui ad ueteres illos: Syluestrum, Gregorium, Leonem eiusdemque generis alios, uiuendi ratione et consuetudine propius accesserit. Primum enim, si priuata et domestica spectemus, eandem in uictu cultuque parcimoniam retinuit, quibus a principio se, cum adhuc in monasterio esset, assuefecerat. Eadem ieiunia erant, eadem preces, eadem [...] abstinentia, eadem interioris uestitus asperitas; neque quisquam unquam intemperans tanto studio uoluptates corporis consecatus est, quanto ille eas perpetuo repudiauit.</p> <p>b) Quod si quidam ex ueteribus Romanis eo nomine felix habitus est, quod ab eo nemo ullam rem improbam petere auderet; qui hunc dicemus, quem omnes, qui quid petitori erant, in quo uel minimum turpitudinis inesset, tamquam scopulum quendam refugiebant?</p> <p>c) Nunquam ex eius ore uerbum unum prodiit, quod non aut ad Dei laudem aut ad eorum, qui aderant, emendationem pertineret. Sic, quanquam adhuc in terra positus, uersabatur in caelo, et cum hic nobiscum uiueret, iam tamen ciuis erat sanctorum et domesticus Dei.</p> <p>d) Reuocauit ueterem Ecclesiasticam disciplinam, quae ita iam obsoleuerat, uix ut eius imaginem in ueterum scriptis agnosceremus.</p> <p>e) Qui ethnicorum more uixerunt, ethnicorum more laudentur. Ego tam sancto tamque Christiano Principi nullam laudem conuenire arbitror nisi uere ac proprie Christianam.</p>

Como se puede constatar, no se trata de coincidencias puntuales sino de una reproducción sistemática y literal del modelo. Lo curioso es que, años después, en

<sup>47</sup> Citamos por la siguiente edición: Constantino (1599a, 44-45).

<sup>48</sup> Los pasajes citados a continuación proceden de la edición de Frotscher: I, 255-256; I, 255; I, 256; I, 256; I, 253, respectivamente.

1598, cuando se ocupa de la redacción de un discurso fúnebre en memoria de Felipe II, rey de España, el orador portugués no tiene reparo alguno en saquear, una vez más, la *oratio* compuesta por Muret. De nuevo, el exordio y la proposición del discurso muretiano son reproducidos casi literalmente en la *oratio in funere Philippi II* de Constantino. Baste mencionar parte del exordio –contraponiéndolo al de Muret– para hacerse una idea del tenor del discurso:

M. Constantino, <i>Oratio in funere Philippi II</i> (1599b, 3 y 5)	C.H. Frotscher (1834, vol. I, 252-253)
<p>Dicturus enim ex ueteri consuetudine de Philippi Regis nostri Inuictissimi laudibus in hoc augustissimo nobilissimoque consessu maximopere commouerer atque conturbarer animo, tum ob uirium mearum imbecillitatem, tum ob breuitatem temporis mihi ad tam heroicis actiones pertractandas dati, si existimarem aut ullam in quoquam uim dicendi meritis tanti Principis parem posse reperiri, aut ullam longitudinem temporis suffecturam ei, qui tam copiosi atque multiplicis argumenti partes omnes pertractare atque persequi uellet.</p> <p>Atque quoniam inauguratur animus illum iam in aeternas illas beatorum sedes euectum et cum Deo coniunctum, quae hoc tempore a nobis dicuntur, quaeque fiunt, et audire et intueri, eundem in hoc munere obeundo modum tenebo, quem tenerem, si ipse mortali adhuc corpore indutus praesens adesset, ut et eo orationis genere utar, quo ipsum oblectari solitum nouimus, non fucis aut pigmentis oblito, sed seuro et solido et ea sola in ipso commendem, quae sola ipse in rebus humanis commendanda ducebat. Qui Ethnicorum more uixerunt, Ethnicorum more laudentur...</p>	<p>Dicturus ex ueteri consuetudine de Pii Quincti, sanctissimi et in omni uirtutum genere summi Pontificis, laudibus in hoc orbis terrarum augustissimo nobilissimoque consessu, Patres amplissimi, maximopere commouerer ac conturbarer animo, tum ob uirium mearum imbecillitatem, tum ob breuitatem temporis mihi ad me comparandum dati, si existimarem aut ullam in quoquam uim dicendi meritis ipsius parem posse reperiri, aut ullam longitudinem temporis suffecturam ei, qui tam copiosi ac multiplicis argumenti partes omnes pertractare ac persequi uellet. [...]</p> <p>Ac quoniam auguratur animus, eum iam in aeternas illas beatorum sedes euectum et cum Deo coniunctum, quae hoc tempore a nobis dicuntur, quaeque fiunt, audire atque intueri; eundem in hoc munere obeundo modum tenebo, quem tenerem, si ipse mortali adhuc corpore indutus praesens adesset, ut et eo genere orationis utar, quo ipsum praecipue oblectari solitum nouimus, non pigmentis ac fucis oblito, sed seuro ac solido; et ea sola in ipso commendem, quae ipse in rebus humanis sola commendanda ducebat. Qui ethnicorum more uixerunt, ethnicorum more laudentur...</p>